REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE,

PROVEIDO DE ADMISION N°007-0803-2023

EL SUSCRITO DIRECTOR DEL MINISTERIO DE AMBIENTE|DE LA REGIONAL DE
COLON, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad COSTA ABAJO DEL CARIBE, S.A., persona juridica inscrita en el FOLIO
MERCANTIL No. 583861 del REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, propone realizar el
proyecto denominado “CONSTRUCCION DE CAMINOS DE PRODUCCION AGRICOLA”

Que en virtud de lo anterior, el dia 3 de marzo de 2023, el sefior IOSEF DAVID FRIEDMAN
ARRUE, persona natural de nacionalidad Panameiia, con cédula de identidad personal 8-455-789,
en calidad de Representante Legal de COSTA ABAJO DEL CARIBE, S.A., presentd ante la
Direccion Regional de Colén del Ministerio de Ambiente el Estudio de Impacto Ambiental categoria
I denominado “CONSTRUCCION DE CAMINOS DE PRODUCCION AGRICOLA”, a
ubicarse en el corregimiento de Miguel de la Borda, distrito de Donoso, provincia de Coldn,
elaborado bajo la responsabilidad de FERNANDO CARDENAS y RICARDO MARTINEZ
MOIJICA. Personas naturales, inscritas en el registro de consultores que lleva el Ministerio de

Ambiente, bajo resoluciones IRC-005-2006 y IRC-023-2004, respectivamente.

Que mediante FORMULARIO EIA-1605 correspondiente a la Solicitud nimero 014 del 6 de
marzo de 2023, se envia a la Direccion de Informacion Ambiental, las coordenadas de los

alineamientos del presente estudio para su revision y procesamiento

Que mediante NOTA GEOMATICA-EIA-CAT 1-0276-2023, del 8 de marzo de 2023, la
Direccion de Informacion Ambiental emite su respuesta donde especifica que con los datos
proporcionados se generaron dos poligonos: Area levantada en campo con una superficie (0 ha +
5,118 m?), Area presentada en el EsIA con una superficie (0 ha + 4,844.07 m?); los mismos se
ubican fuera de los limites del SINAP. Segtin Uso Propuesto — Ley 21, el poligono se ubica en la
categoria de Vivienda — baja densidad. De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio
2012, los poligonos se ubican en la categoria de “Area poblada”, “Pasto” y segin la Capacidad
Agroldgica, los poligonos se ubican en el Tipo VI (No arable, con limitaciones severas, apta para

pastos, bosques,

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del citado

reglamento,
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Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se detecto que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de

Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental con fecha del 16 de febrero de 2023, recomienda admitir la solicitud de evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “CONSTRUCCION DFE CAMINOS
DE PRODUCCION AGRICOLA?”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos

minimos,

RESUELVE
Articulo 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE CAMINOS DE PRODUCCION
AGRICOLA” Cuyo promotor es la sociedad COSTA ABAJO DEL CARIBE, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de Impacto

Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley 8 de 2015;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto

de 2011 y demés normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Colén, a los seis (8) dias, del mes de marzo del afio dos mil veintitrés (2023).

CUMPLASE,

(2 Oy

PORFIRIO JUS'II'AV INO

Director Regional del Ministerio de Ambiente- Colén
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MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO A [3 DE MARZO DE 2023
LA DIRECCION
REGIONAL:
FECHA DE INFORME: |8 DE MARZO DE 2023

CONSTRUCCION DE CAMINOS DE PRODUCCION
PROYECTO: PP ——

COSTA ABAJO DEL CARIBE, S.A.
PROMOTOR
REPRESENTANTE JOSEF DAVID FRIEDMAN
LEGAL

FERNANDO CARDENAS IRC-005-2006, RICARDO
CONSULTORES: MARTINEZ MOJICA [RC-023-2004

, CORREGIMIENTO DE MIGUEL DE LA BORDA, DISTRITO
HOCALIZACTON: DE DONOSO, PROVINCIA DE COLON
DESCRIPCION

El proyecto a ejecutar por la empresa COSTA ABAJO DEL CARIBE, S.A., se refiere a la
construccion de dos (2) caminos de acceso. Los mismos seran utilizados para el acceso al
area donde se desarrollan actividades agropecuarias. La obra tendra una longitud de 200.00
metros y 5 metros de ancho, para cada uno de los caminos, incluye cuneta a los lados de los
caminos. La superficie de ruedo sera de material granular, lo cual permitird el transito de

vehiculos livianos de traccidn sencilla, y tipo sedan.

Se enmarca bajo las siguientes coordenadas en el Sistema de Proyeccion UTM, Datum

WGS-84:

ALINEAMIENTO No.1

PUNTOS ESTE NORTE
INICIAL 578445 1012774
MEDIO 578491 1012713
FINAL 578600 1012661
ALINEAMIENTO No.2
PUNTOS ESTE NORTE
INICIAL 578420 1012744
MEDIO 578464 1012680
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FINAL 578570 1012637

Mediante FORMULARIO EIA-1605 correspondiente a la Solicitud nimero 014 del 6 de
marzo de 2023, se envia a la Direccién de Informacién Ambiental, las coordenadas de los

alineamientos del presente estudio para su revision y procesamiento

Mediante NOTA GEOMATICA-EIA-CAT 1-0276-2023, del 8 de marzo de 2023, la
Direccion de Informacién Ambiental emite su respuesta donde especifica que con los datos
proporcionados se generaron dos poligonos: Area levantada en campo con una superficie (0
ha + 5,118 m?), Area presentada en el EsIA con una superficie (0 ha + 4,844.07 m?); los
mismos se ubican fuera de los limites del SINAP. Seguin Uso Propuesto — Ley 21, el
poligono se ubica en la categoria de Vivienda — baja densidad. De acuerdo a la Cobertura
Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, los poligonos se ubican en la categoria de “Area
poblada”, “Pasto” y segin la Capacidad Agroldgica, los poligonos se ubican en el Tipo VI

(No arable, con limitaciones severas, apta para pastos, bosques,

FUNDAMENTO DE DERECHO

La Constitucion Politica de la Republica de Panama4, en su Titulo 111, Capitulo 7, sobre el
Régimen Ecolégico establece en los articulos 114,115, 116 y 117 los preceptos legales que
rigen todo lo relacionado con la proteccién del ambiente y establece los deberes y derechos
que al respecto tiene los ciudadanos panamefios.

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de
2009, modificado por los Decretos Ejecutivos No.155 de 05 de agosto de 2011 y 975 de 23

de agosto de 2012 y demds normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto

Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
dentro de la empresa se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “CONSTRUCCION DE CAMINOS DE PRODUCCION AGRICOLA?” se
detecté que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en los articulos 26 y

lo sefialado en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009.
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RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I del proyecto denominado CONSTRUCCION DE CAMINOS DE PRODUCCION
AGRICOLA, promovido por la sociedad: COSTA ABAJO DEL CARIBE, S.A.

W 2
SOLEDAD BATISTA

Jefa de la Seccion de Evaluacion de
' Impacto Ambiental

valuacion de EsIA
e CONSEJO TECNICO NACIONAL
T ‘\.“ '-__ DE AGRICLLTURA
%}% SOLEDAD BATISTA,

. L B, N‘A:g‘-rzii“&z':vck\"‘;:gi‘ﬂ
PORFIRIO JUST INO S IDONEIDAD 500105 %
Director\Regional de Cohén

Ministerio de Ambiente
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Formato EIA-FA-003

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: “CONSTRUCCION DE CAMINOS DE PRODUCCION AGRICOLA”
PROMOTOR: COSTA ABAJO DEL CARIBE, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DRCL-I-F-007-2023

FECHA DE ENTRADA A LA DIRECCION REGIONAL;: 03/03/2023

REALIZADO POR: [FERNANDO CARDENAS IRC-005-2006, RICARDO MARTINEZ
MOIJICA IRC-023-2004

REVISADO POR: MIGUEL GOMEZ

TEMA SI [NO OBSERVACION
1.0 [INDICE X
2.0 |[RESUMEN EJECUTIVO X

2.1  |Datos generales del promotor, que
incluya: a) Persona a contactar; b)
Numeros de teléfonos; c¢) Correo| X

clectronico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor
3 INTRODUCCION X

3.1 |Indicar el alcance, objetivos y
metodologia del estudio presentado

3.2 |Categorizacion: Justificar la categorial
del EsIA en funcidn de los criterios de| X
proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1  [Informacion sobre el Promotor
(persona natural o juridica), tipo de
empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la
empresa y certificado de registro de la
propiedad, contrato y otros

4.2 |Paz y salvo emitido por la ANAM vy
copia del recibo de pago, por los| X
tramites de evaluacion

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO,

OBRA O ACTIVIDAD i

5.1 |Objetivo del proyecto, obra o %
actividad y su justificacion

5.2 [Ubicacién  geografica incluyendo
mapa en escala 1:50, 000 vy X
coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

5.3 |Legislacion y normas técnicas e
instrumentos de gestion ambiental X
aplicables y su relacion con el
proyecto, obra o actividad

5.4 |Descripcion de las fases del proyecto,
obra o actividad X

5.4.1 |Planificacion X
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Construccion

5.4.3

Operacion

5.4.4

Abandono

5

Infraestructura a desarrollar y equipo a
utilizar

eI P e

5.6 |Necesidades de insumos durante la X
construccién/ejecucion y operacion
5.6.1 |Necesidades de servicios basicos
(agua, energia, aguas servidas, vias de| X
acceso, transporte publico, otros)
5.6.2 |[Mano de obra (durante la construccién
y operacion) empleos directos e X
indirectos generados
5.7 |Manejo y disposicion de desechos en
todas las fases X
5.7.1 |Solidos X
5.7.2 |Liquidos X
5.7.3 |Gaseosos X
5.8 |Concordancia con el plan de uso de X
suelo
5.9  [Monto global de la inversion X
6 [DESCRIPCION DEL AMBIENTE]
FISICO
6.3 |Caracterizacion del suelo X
6.3.1 |La descripcion de uso de suelo X
6.3.2 |Deslinde de la propiedad X
6.4  [Topografia X
6.6  |Hidrologia SE SENALIZO COMO 6.5
6.6.1 |Calidad de aguas superficiales SE SENALIZO COMO 6.5.1
6.7 |Calidad de aire % SE SENALIZO COMO 6.6
6.7.1 |Ruido X SE SENALIZO COMO 6.6.1
6.7.2 |Olores X SE SENALIZO COMO 6.6.2
7 DESCI}IPCI(')N DEL AMBIENTE X
BIOLOGICO
7.1  |Caracteristica de la Flora X
7.1.1 |Caracterizacion vegetal, inventario
forestal (aplicar técnicas forestales| X
reconocidas por ANAM)
7.2 |Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCI()N DEL AMBIENTE %
SOCIOECONOMICO
8.1 |Uso actual de la tierra en sitios
colindantes %
8.3  [Percepcion local sobre el proyecto,
obra o actividad (a través del plan de X
participacion  ciudadana). Reunion
informativa y sus evidencias
8.4  [Sitios histdricos, arqueoldgicos y
culturales declarados &
8.5  |Descripcion del paisaje X
9.0 [IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y  SOCIALES| X

ESPECIFICOS

S
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9.2 |ldentificacion de los  impactos
ambientales especificos, su cardcter,
grado de perturbacion, importancia
ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del darea, duracion y
reversibilidad entre otros

9.4  |Andlisis de los impactos sociales y
economicos a la  comunidad
producidos por el proyecto

10.0 [PLAN DE MANEJO AMBIENTAL
(PMA)

10.1 [Descripcion de las medidas de
mitigacion especificas

>~

10.2  |Ente responsable de la ejecucion de las
medidas

10.3 |Monitoreo

10.4 |Cronograma de ejecucion

10.7 |Plan de rescate y reubicacion de fauna
y flora

10.11 |Costos de la gestion ambiental

RO X

12 |LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 |Firmas debidamente notariadas X
12.2  [Numero de registro de consultor (es) X
13 |CONCLUSIONES Y X
RECOMENDACIONES

14 |IBIBLIOGRAFiA X
15 |ANEXOS X

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O :

ACTIVIDAD ST |NO OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS NO APLICA
Certificacion de conducencia remitida por la X

ASEP (copia autenticada).

A PESAR DE QUE EL PROYECTO

ESTA UBICADO
GEOGRAFICAMENTE DENTRO
DEL AREA DE
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS AMORTIGUAMIENTO DEL
Viabilidad por parte de Areas protegidas X AREA DE RECURSOS
(copia simple). MANEJADOS DONOSO Y OMAR
TORRIJOS HERRERA
(ARMDOTH), NO APLICA
DEBIDO A LA FALTA DE UN
PLAN DE MANEIJO.
PROYECTOS FORESTALES -
Documento con el Plan de reforestacion. NO APLICA
PROYECTOS EN AREA DEL NO APLICA
CORREDOR BIOLOGICO X

Andlisis de compatibilidad.

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0264-2023

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 06 DE MARZO DE 2023

Proyecto: “CONSTRUCCION DE__CAMINOS DE PRODUCCION
AGRICOLAS”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante:_ Miguel Gémez
Provincia: COLON Direccion Regional de: COLON
Distrito: DONOSO

Corregimientos: MIGUEL DE LA BORDA (CABECERA)

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 06 de marzo de 2023, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado CONSTRUCCION DE CAMINOS DE
PRODUCCION AGRICOLAS, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generaron dos alineamientos: Camino No. 1 con una
longitud (0 km + 197 m), Camino No. 2 con una longitud (0 km + 192 m); los mismos se
ubican fuera de los limites de Area de Recursos Manejados Donoso y Omar Torrijos
Herrera, pero si se ubican dentro de la Zona de Amortiguamiento establecida (200 m) del
Area Protegida.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, los alineamientos se ubican
en las categorias de “Infraestructura”, “Pasto” y segin la Capacidad Agroldgica, los
alineamientos se ubican en el Tipo IV (Arable, muy severas limitaciones en la seleccion de
plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas cosas).

Técnico responsable: Fatima Gonzilez
Fecha de respuesta: 07 DE MARZO DE 2023

Adj; Mapa
aodgc/fg

CC: Departamento de Geomatica.
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PROVINCIA DE COLON,
DE MIGUEL DE LA BORDA
DEL PROYECTO

DISTRITO DE DO

NOSO, CORREGIMIENTO
(CABECERA) - VERIFICACION DE COORDENADAS
"CONSTRUCCION DE CAMINOS DE PRODUCCION AGRICOLAS"
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1605

VERIFICACION DE COORDENADAS

N® Solicitud: 014

Fecha de solicitud: 6 de marzo de 2023

Proyecto“CONSTRUCCION DE CAMINOS DE PRODUCCION AGRICOLAS”
Promotor: COSTA ABAJO DE CARIBE, S.A.

Expediente:

Provincia: Colén

Distrito: Donoso

Corregimiento: Miguel de la Borda

Técnico Evaluador solicitante: MIGUEL GOMEZ.

Nivel Central: Direccién Regional de: Colén

Observaciones: Las presentes coordenadas no son poligonos sino dos alineamientos de
caminos diferentes.

CAMINO No. 1
[ PUNTOS ESTE NORTE
INICIAL 578445 1012774
MEDIO 578491 1012713
FINAL 578600 1012661
]
CAMINO No. 2
ﬁuwms ESTE NORTE
INICIAL 578420 1012744
MEDIO 578464 1012680
FINAL 578570 1012637

Procesado por: MIGUEL GOMEZ
Fecha de Entrega: 6 de marzo de 2023,

Nota: Se adjunta las coordenadas del EsIA EN FORMATO EXCEL

Verificacién de Coordenadas
Proyecto: CONSTRUCCION DE CAMINOS DE PRODUCCION AGRIcoLAS

Ministerio de Ambiente Regional de Colén Pdginalde1




~ [ MINISTERIO DE AMBIENTE

. - DIRECCION REGIONAL DE COLON
REPUBLICA DE PANAMA

st ORI ARt e SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL
Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripeién Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacién Actualizado
IFERNANDO R us- &
CARDENAS d
RICARDO IRC-023-2004 X
MARTINEZ
MOJICA

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: CONSTRUCCION DE CAMINOS
DE PRODUCCION AGRIiCOLA

N

Categoria: |

Promotor: COSTA ABAJO DEL CARIBE, S.A.

Representante Legal JOSEF DAVID FRIEDMAN Cédula: 8-455 789
L

—

Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
(Responsable de la Verificacién)

[ Nombre MIGUEL GOMEZ

' Firma:

| Fecha de Verificacion 03/03/2023
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i. MINISTERIO DE AMBIENTE
) DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA | oo 50 o EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

= GOBIERNO NACIONAL =—

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°007-2023

PROYECTO: “CONSTRUCCION DE CAMINO DE PRODUCCION AGRICOLA.”,
PROMOTOR: COSTA ABAJO DEL CARIBE

UBICACION: corregimiento de Buena Vista, Distrito de Colon, provincia de Colon.

CATEGORIA: | I _
FECHADEENTRADA:DIA = 35 = Mps  MARZO TARO | 2023
DOCUMENTOS SI [NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 4 X 13 O 14.

DECLARACION  JURADA  DEBIDAMENTE | X
2. | NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO)

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X Se entregdb 1 tomo Original Y SE
3 AMBIENTAL. DEVOLVIO LA COPIA RECIBIDA

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,

. AUTENTICADA O COTEJADA CON SU

ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X Se entregd dos copias digitales (2 CD)
5. | AMBIENTAL (2 CD) PRESENTO EXCEL

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO X SE PRESENTO TRAMITE FINAL
ORIGINAL DE EX[ISTENCIA DE LA PROPIEDAD DE COMPRA A LA NACION
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE FIRMADA POR EL DIRECTOR
9 DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO NACIONAL DE TITULACION Y
' POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA REGULIZACION DE TIERRAS.
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O ANATI
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.
10 VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X AMBOS ESTAN ACTUALIZADOS
| ACTUALIZADOS y HABILITADOS. .
CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | X CUMPLE

EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por: Revisado por: (Ministerio d
Nombre: FERNANDO CARDENAS Técenico: MIGUEL GC

CAS DE PAMAMA
Lizde. ;:.f:c'-.f/«m"( . g"-:::::f.; iy
Biologo Ambiental.
C. T. |doneidad. 0765-17
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Sistema Nacional de Ingreso

http://ﬁnanzas.miambiente.gob.pa/ingreso:

nal_recibo.php

Vi

Ministerio de Ambiente No.
[ - R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
E_;;mmf:a’;; 322 8 375
Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
_ COSTA ABAJO DEL CARIBE S A/ .
Hemos Recibido De 1209166-1-583861 Fecha del Recibo 2023-3-3
Administracién Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Colén Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. 3/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B' 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad | Unidad | Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3:2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 3/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones

' PAGO DE ESTUDIO DE IMPAGTO AMBIENTAL

Firma

Nombre del Cajero _

[Dia [ Mes | Ao | Hora
; 01:13:04
503 03 ||2023 PM e
Xalitza Ceballos
IMP 1

?

/

@,



Sistema Nacional de Ingreso http://ﬁnanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir__ps.php%@
5

Republica de Panama

i! ANISTER: H H H H
REPUBICA DE FANAE | ot Ministerio de Ambiente
- Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 215633
Fecha de Emisién: F 03 03 2023 ’ Fecha de Validez: 02 i 04 2023
(d_fa / mes“/;ﬁo) (dia / mes / a{%d)
La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:
COSTA ABAJO DEL CARIBE S,A
Representante Legal:
JOSEF DAVID FRIEDMAN
Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
1209166 | | 1 583861
Ficha Imagen Documento Finca
Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la
fecha de expedicion de esta certificacion.
— Certificacion, valida por 30 dias

1

Direc{or Regional




- ggT%RIDAD NACI%NAL
- ADMINISTRACION
REPUBLICA DE PANAMA
e DE TIERRAS

Direccion Nacional de Titulacién ¥ Regularizacion

EL SUSCRITO DIRECTOR NACIONAL DE TITULACION Y REGULARIZACION, DE LA
AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS, EN ATENCION A SOLICITUD
DE PARTE INTERESADA, EN USO DE LAS FACULTADES QUE LE OTORGA LA LEY.

CERTIFICA:

Que la sociedad COSTA ABAJO DEL CARIBE, S.A., sociedad anonima debidamente registrada
al Folio No.583861, Documento 1209166 de la Seccién Mercantil del Registro Publico, cuyo
representante legal es el sefior IOSEF DAVID FRIEDMAN ARRUE, varén, panamefio, mayor de
edad, portador de la cédula de identidad personal No. 8-455-789, ha solicitado en Compra a La
Nacién un globo con superficie de 8 Has. + 9,405.82 M2, propiedad de La Nacién, ubicado en el
sector denominado Mansueto, Corregimiento Miguel De La Borda, Distrito de Donoso, Provincia
de Coldn, solicitud contenida en el expediente identificado con el nimero de solicitud No. AL-368-
2008

Que esta solicitud se encuentra en etapa final, pendiente de confeccién de la Resolucién de
Adjudicacién.

El presente documento sélo certifica |a existencia de la solicitud y no constituye garantia alguna

del resultado final de la misma.

La presente certificacion tiene una vigencia de seis (6) meses a partir de su fecha,

Dado en la Ciudad de Panama, a los treinta y un (31) dias del mes de enero de dos mil veintitrés

(2023).

e

Licdo. Damia igarruisla Torres
Director Nacional de Titulacién ¥ Regularizacién
Autoridad Nacional de Administracién de Tierras

T (ANAT))
Ot ML Tyl '!.':E.‘. l:"’
Articulo 21260 Codigo Ndeinizintivo
Articulo 17i8.( ﬁl“\l{u Civil
DCT/pj Codigo Judicial 482

Yo, CARLOS M TABOADA H.. Scerctario del Conegjo
del Municipio de Arraijan. con cedula No. 8-220-1176, en
Funciones de Notario Publico.

CERTIFICO QUE
I'ste Documento ha sido Cotejado cé‘r?’s‘;'u Original RﬁSlﬂmm 2023

Fiel Copia del mismo Documento presentado hoy.

SR. CARLOS/M. TABOADAH.,




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIO L
ROBINSON ORELLANA o
FECHA: 2023.01.24 19:16:27 -05:00 EST A
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD .~ -

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
=—=——=ar s Ut FEROUNA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
32405/2023 (0) DE FECHA 24/01/2023

QUE LA SOCIEDAD

COSTA ABAJO DEL CARIBE, S.A.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 583861 (S) DESDE EL MIERCOLES, 19 DE SEPTIEMBRE
DE 2007

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE
- QUE SUS CARGOS SON;

SUSCRIPTOR: SEBASTIAN SASTRE
SUSCRIPTOR: CARLOS GONZALEZ

DIRECTOR / SECRETARIO: DANIEL LOPEZ MINANO
DIRECTOR / PRESIDENTE: IOSEF DAVID FRIEDMAN ARRUE
DIRECTOR / TESORERO: YANITZA YESIBEL BARCASNEGRAS TORRES

AGENTE RESIDENTE: ROLANDO ALEXIS SAFZ

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE DE LA JUNTA DIRECTIVA TENDRA LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD Y LA EJERCERA
DE FORMA INDISTINTA EL SECRETARIO DE LA SOCIEDAD, QUIEN TAMBIEN LA EJERCERA.

- QUE SU CAPITAL ES DE 100,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL ES DE 100,000.00 DOLARES AMERICANOS DIVIDIDO EN 1,000 ACCIONES AL PORTADOR DE
UN VALOR NOMINAL DE 100 DOLARES CADA UNA.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

NO CONSTA PODER INSCRITO A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 24 DE ENERO DE 2023A LAS 6:47

P. M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403886601

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a traves del Identificador Electronico: 05BD52D7-29AE-4D9C-86AB-CD18AEGFF4DE
Registro Plblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repblica de Panama - (507)501-6000 11

&/



REFUDLICA DE PANAMA
PAPEL NOTARIAL -

=

' NOTARIA ESPECIAL DEL DISTRITO DE ARRAIJAN

------------------------------------- DECLARACION NOTARIAL JURADA

| Distrito de Arraijan, corregimiento de Arraijan Cabecera, a los un (01) dia del mes de
. " ||marzo del afio dos mil veintitrés (2023), ante mi CARLOS MIGUEL TABOADA
| HIDALGO, Secretario del Consejo Municipal de Arraijan, en funciones de
NOTARIO PUBLICO ESPECIAL, panamefio, casado, mayor de edad, portador de la
cédula de identidad personal niimero Ocho — doscientos veinte-mil ciento setenta y||
seis (8-220-1176), compareci6 personalmente ante mi el Sefior JOSEF DAVID
‘l FRIEDMAN ARRUE, varén, de nacionalidad panamefia, mayor de edad, portador de

" |informacién aqui expresada es verdadera Y que el proyecto antes mencionado, se

ESPF ajusta a la normativa ambiental y que el mismo genera impactos ambientales

|negativos no significativos y no conlleva riesgos ambientales significativos, de

-+ [lacuerdo a los criterios de proteccién ambiental regulados en el Articulos 23 del

Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 2009, por el cual se reglamenta el
1| Capitulo II del Titulo TV de la Ley No 41 de 1 de julio de 1998.------Leida conforme

0 llles fue esta Declaracién Notarial Jurada, en presencia de los testigos instrumentales,

- +|lIrina Judith Concepcion, con cédula 8- 767- 2192 y Stephanie Velasquez 8-899-447,

. Jambos vecinos de esta ciudad, personas a quienes conozco y son habiles para el cargo

~fla encontraron conforme, le impartieron su aprobacion y la firma todos para

| 1a cédula de identidad personal N° 8-455-789, en condicion de representante legal del|
. la empresa COSTA ABAJO DEL CARIBE S.A., promotora del proyecto denominado =
[ “CONSTRUCCION DE CAMINO DE PRODUCCION AGRICOLA” a desarrollarsel|
sobre las Finca con certificacion de solicitud de la Autoridad Nacional de
I Administracién de Tierra (ANATI), N°AL-368-2008, con una superficie total actual ||
“|lde 8 has+9,405.82 mts de los cuales la empresa COSTA ABAJO DEL CARIBE S.A.
i utilizara 1 has + 9,388.93 mits, para la construccion de dos (2) caminos de acceso a la||
finca, ubicada en el corregimiento de Miguel de Ia Borda, distrito de Donoso, |

provincia de Colén, declaro y confirmo bajo gravedad de juramento que laf| .,




REPUBLICA DE PANA \1;-\ g
TRIBUNAL ELECTORAL ;
losef David s

Friedman Arrue

NOMBRE USUAL
FECHA DE NACIMIENTO' 08-FEB-1974

LUGAR DE NACIMIENTO. PANAMA, PANAMA
SEXO M DONANTE  TIPO DE SANGRE A+
EXPEDIDA 10-DIC-2018 EXPIRA 10-DIC-2028

—f5

& oadavned MECTADCEY A L
Lrticulo 2120, Cadigo Administrativo
Articulo P78 Codhigo Civil

Codigo Judicial 482
Yo, CARLOS M TABOADA 1. Scerctario del Concejo
¢ . 8-220-1176, cn

del Mugicipio de Arraijin. con cédula No. 8
Funciones de Notario Publico.

LCERTIFICO QUE

Este Documento ha sido Cotejado CO.I?SU Original Resultando
Fiel Copia del mismo Documento prcscnudo boy. f"['l 1 MAR 2023

SR. CARL&QM TABOADA H. - .

L)

A




Panama, 28 de febrero de 2023

INGEN'ERO = MINISTERIO DE
MILCIADES CONCEPCION e | MR
MINISTRO DE AMBIENTE RGO, g
ALBROOK - PANAMA Entregado

E. S. D. Firma:

Fecha:
Hora:

Estimado Ing. Concepcion:

el
REGIONAL DE coLON

Por este medio y para su respectiva evaluacion, hacemos entrega de un ejemplar original y 2 CD, del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria |, denominado “CONSTRUCCION DE CAMINOS DE PRODUCCION AGRICOLA”,

promovido por la empresa COSTA ABAJO DEL CARIBE,
corregimiento de Miguel de la Borda, distrito de Donoso, provincia de Colén. La persona

SA. El mismo se encuentra ubicado en el

a contactar para recibir

notificaciones en la ciudad de Colén es el sefior Daniel Lopez, teléfono 6808-1939, correo electrénico:

lopezdaniel100@gmail.com.

El proyecto consiste en la construccion de dos caminos rurales
agropecuarias.

que serviran de acceso para las actividades

El Estudios consta de un total de 123 paginas de las cuales ¢2 paginas forman parte del contenido del Estudio

de Impacto Ambiental, incluyendo fotografias, indice y bibliografia

Los Consultores que participaron en Ia elaboracion del presente estudio son:

y _#!_péaginas conforman los anexos.

A- FERNANDO CARDENAS N. Ingeniero Agronomo, Maestria en Ciencias Ambientales, Registro de

Consultor en Ministerio de Ambiente: IRC-005-2006.
electronico fcardenas5707 @hotmail.com

Residencia En Arraijan, teléfono 67479245, correo

Funciones: Consultor Lider del Estudio del Impacto Ambiental, coordinador de reuniones con la empresa
promotora, inspeccion de campo para el reconocimiento y analisis ambiental del rea, Reconocimientos

biologicos de fauna, vegetacion y recursos naturales Elaboracion del Plan

componente socioecondmico

RICARDO MARTINEZ MOJICA. Ingeniero Quimico, Registro de Consultor en e
IRC-023-2004 . Residencia Nuevo Arraijan, teléfono 65956041,

de Manejo Ambiental,

Ministerio de Ambiente:

Funciones: Consultor Lider del Estudio del Impacto Ambiental, coordinador de reuniones con la empresa
promotora, inspeccion de campo para el reconocimiento y analisis ambiental del area, Reconocimientos

biologicos de fauna, vegetacion y recursos naturales Elaboracién del Plan
componente socioecondmico

de Manejo Ambiental,

Esta solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto ambiental esta fundamentada en el articulo N°® 38, Capitulo |

del Titulo V, del Decreto Ejecutivo N° 123, de 1

4 de agosto de 2009 y se anexan los siguientes documentos:

o Seerctario del Coneejo

Municipio de Arraijian, con ecduta %-220-1176.¢n Fungones

*Oue dada la certeza de la identiticacion del (‘E&) s‘-u;i%-m (.\"}
xiuc firmo (firmaron) ¢l presente documento su (s) firma (s) )

M 37

¢ Copia de cédula notariada del Promotor del proyecto.

* Recibo original de pago en concepto de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental

e Pazy Salvo del Ministerio de Ambiente.

e Declaracién Jurada Notariada

* 1 ejemplar original, 1 copia y 2 CD, del Estudio de In\}p‘agtg\ fmbiental Gategeria L

de Notario Y blico.
.{ T cERTIFICO -
Atentamente; S
"__‘———D jl L= }- ¢s (son) autentica (s).

JOSEFDAV|
REPRESENTANTE LEGAL
COSTA ABAJO DEL CARIBE S.A.

NOTARKYFPUBLICO

i abilids suna de
Esta autenticacion no implica respoasabilidad alpuna de

nucstra parte ¢n cuanto al cc

Art, 116 del codico Ad
= Al AR

Al o “1: jo%]

nicnido del Documento,

o, Art 1718 del eodigo Civil

THLIE
SUICdb




